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uměleckých proudů založených na autorské reflexi lidových předloh – ohlasové poezie

2. třetiny 19. století a architektury tzv. národního stylu populární v prvních letech

československé republiky. V obou případech práce sleduje především myšlenkové

koncepty a metody, kterými byli autoři vedeni při zpracování lidových východisek své

tvorby. Cílem práce je interpretace vnitřní dynamiky těchto proudů a prověření možného

výskytu vzájemných souvislostí. K tomu dospívá komparací poznatků získaných širokou

rešerší pramenů a sekundární literatury. V průběhu analýzy práce rozkrývá a

pojmenovává širší vztahy, které oba proudy spojují s českým i evropským kulturním
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Úvod

Cílem práce je interdisciplinární srovnání dvojice uměleckých hnutí aspirujících na

mimezi tvořivých projevů lidu. Ta, jak se ukáže, mohla v závislosti na aktuálním

uměleckém diskurzu nabývat rozličných podob již v rámci jediného média.

Jádro práce je rozděleno do dvou samostatných kapitol, které poskytují rozbor

obou uměleckých konceptů – ohlasové poezie 2. třetiny 19. století a architektury tzv.

národního stylu 20. let 20. století – doplněný stručným exkurzem do historických

souvislostí. Některé vzájemné paralely jsou v podobě glos aj. připomínány již simultánně

s výkladem, ovšem konečnému pokusu interpretovat vztah obou směrů je věnován prostor

v závěru.

Autor vychází z široké interdisciplinární rešerše pramenů i sekundární literatury.

Tímto způsobem získané informace zpracovává metodou analýzy a komparace a doplňuje

vlastními výklady. Zejména druhá část práce, věnovaná reflexi lidového umění v rámci

moderní architektury, je pro relativní neprobádanost svého tématu (pokusy o jeho popis

byly dosud činěny výhradně z pozic historie architektury 20. století, a tedy představují

jen úzký pohled na místo, které mu ve vývoji české kultury patří; až do 90. let minulého

století byla tato problematika navíc předmětem ideologicky zkreslených interpretací) z

větší části modelem samotného autora. Ambicí práce je poukázat na vztahy, které

doposud unikaly systematickému vědeckému popisu, a interpretovat vývoj myšlení, který

stál v jejich pozadí. Autor věří, že souhrn těchto souvislostí by mohl přinášet nové

podněty k modelu dlouhého 19. století.

Srovnání, které práce nabízí, umožňuje nahlédnout procesy, jež formovaly českou

kulturu 19. a 1. poloviny 20. století jako celek. Další práce se zde prezentovaným

modelem, by proto zajisté mohla přispět nejen literární historii a historii architektury, ale

také dalším historicky orientovaným oblastem uměnovědy. Pokus o obsáhlejší uchopení

tématu, jehož formativní pochody se zdají být v české společnosti přítomny dodnes, by

však mohl být přínosem nejen pro zkoumání minulosti. Případný sociologický či

antropologický výzkum fenoménů jako jsou historicky opakovaná potřeba útěku ke

ztracenému přírodnímu ráji, její vztah k politické situaci, souvislosti s východisky dané

kultury aj., doplněný odpovídajícím empirickým sběrem, proto autor této práce považuje

za žádoucí.

11

1. Ohlasová poezie

1.1 Historické a kulturní podmínky

1.1.1 Jungmannův národní program, jeho východiska a implikace

Navzdory postupnému jazykovému odcizování městské společnosti na českém venkově

ještě počátkem 2. poloviny 18. století převládal pocit sounáležitosti s historickým státním

celkem, prohlubovaný přítomností protireformačního programu, který jeho obyvatelstvo

signifikantně odlišoval od německojazyčných zemí mimo hranice habsburské monarchie.

Porušení tohoto staletí trvajícího stavu v důsledku osvobozovacích dekretů Josefa II.

uvrhlo českou společnost do závažné vnitřní krize, neboť emancipující se selský stav

žádal spolu s drobným měšťanstvem potenciál sociálního vzestupu, který mu

centralizovaný, výlučně německojazyčný systém de facto odpíral. Pocit utlačenosti tyto

společenské stavy motivoval k těsnějšímu semknutí kolem nejvýraznějšího společného

znaku, kterým se odlišovaly od vládnoucích vrstev – k jazyku. Tímto způsobem začal

počátkem 19. století českou společností prorůstat nacionalismus. Stará zemská identita

začala být postupně širšími vrstvami lidu opouštěna a zůstala představou úzkých,

vládnoucích a intelektuálních kruhů.1

Za této duchovní atmosféry formuloval svůj koncept národa Josef Jungmann. Ten

navázal na humanitní filosofii Johanna Gottfrieda Herdera, kterou pružně uzpůsobil

potřebám svého hnutí.2 Herder sám sice souvislou teorii národa nevytvořil, ve svých

1 PATOČKA, Jan. Dilema v našem národním programu. In: PATOČKA, Jan. Náš národní program. 1. Praha:

Evropský literární klub, 1990, s. 41–56. ISBN 80-85212-03-X, s. 43–44. Z dobových pramenů však s jistotou

víme, že jazyková identita nebyla zejména mezi drobným měšťanstvem jevem zdaleka všeobecným. Dokládá to

Nerudovo vyprávění o hospodské „neutrálovi“, na kterém Macura buduje svůj Sen o národě (MACURA,

Vladimír. Český sen. In: MACURA, Vladimír. Znamení zrodu a české sny. 1. Praha: Academia, 2015, s. 243–

536. ISBN 978-80-200-2506-7, s. 288.), populární karikatura měšťáka (např. aktuár Roubínek v Jiráskově

Filosofské historii) a v neposlední řadě texty některých kramářských písní (např. Nová píseň o Bonapartovi všem

milovníkům boje na světlo vydaná vypráví o napoleonských válkách slovy „Tam v Tréznu v Sakských/tam tě

nanovo napadla/nová špekulace,/skrz Čechy na Prahu,/chtěl hnat svou armádu,/náš slavný císař František/dostal

o tom zprávu./V rychlosti nemeškal,/a svoje slavný regmenty/hned tam za ním poslal...“ – SMETANA, Robert a

Bedřich VÁCLAVEK. České písně kramářské. 1. Praha: Svoboda, 1949, s. 157–158. Výkladná píseň o hrozném

mordu, jenž jeden bohaprázdný pán v hlavním městě Vídni roku 1843 spáchal zase popisuje císaře jako

spravedlivého a lidského: „Sám milostivý císař pán/tak zlý skutek neuhlídal,/s celým dvorem, všema pány/nad

tím truchlivě zaplakali/ a se zhrozili...“ – BENEŠ, Bohuslav. Poslyšte písničku hezkou: Kramářské písně

minulých dob. 1. Praha: Mladá fronta, 1983, s. 102.).

2 PATOČKA, Jan. Dilema v našem národním programu, s. 44.
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Idejích k filosofii dějin lidstva však vykreslil několik základních obrysů, které tak

společně mohou vykládány. Bezkonkurenčně nejdůležitější z nich byla v rané fázi

českého národního obrození proklamovaná souvislost mezi jazykem, myšlením a

národním charakterem. Herder tvrdil, že v každém jazyku je nesmazatelně otištěn duch a

charakter daného národa. Tento úsudek byl přirozeným vývodem ze základní, dodnes jen

těžko zpochybnitelné epistemologické teorie, podle níž není možná existence myšlenky,

která by nebyla vyjádřitelná pojmem.3 Z této teorie pro Herdera a později Jungmanna

vyplynulo, že historie a vývoj myšlení národa (sic!) se propisuje do podoby jazyka, který

se stává svědkem dějinného vývoje a národní povahy (sic!). Ale tento vztah mohl být také

převrácen. Se stejnou platností bylo možno říci, že myšlení a charakter jistého národa

jsou jazykem determinovány. Takový úsudek pak přirozeně dováděl k závěru, že myšlení

„nás“, tj. Čechů, je odlišné od myšlení „vás“, tj. Němců, a doveden do krajnosti mohl

vzbuzovat otázku, zda dvěma národům vyhovuje společná vláda.4 Tohoto názoru byl

přinejmenším Herder, když psal, že nejpřirozenějším státem je ten, který tvoří jen jeden

národ, a jedině takový stát je fungujícím a zdravým organismem.5 Na tomto organickém

pojetí, které implikovalo, že národ je objektivně dán přírodou, bylo později také v

Čechách budováno přesvědčení, podle něhož měl národ představovat kolektivní bytost.

Proto i stát a národ byly Jungmannem v návaznosti na Herderovo učení

pociťovány jako dvojice nezávislých pojmů.6 Z toho vyplýval také plovoucí vztah mezi

státem a vlastí, jejíž hranice měly být vymezovány etnicky, a tudíž nemusely odpovídat

hranicím státu. Důsledky tohoto postoje shrnuje lapidárně Protiva ve druhém


[…]


byly vždy osudem celku, nikoli jednotlivců. Odtud čerpaly svou legitimitu preskriptivní

umělecké teorie tohoto období, které si podržely svou široce uznávanou platnost nejméně

do meziválečného období, spíše však do doby, než byly smeteny postmodernou ve 2.

polovině 20. století. Ani zdánlivé intermezzo, které představoval antitradicionalistický

individualismus moderny 90. až 10. let, nebylo skutečným zpochybněním prvotních

zásad, které vyplývaly z esencialismu osvícenské filosofie. Jak totiž správně upozornil

historik umění Ernst H. Gombrich, sama koncepce uměleckého chtění, ve své době téměř

avantgardní, kterou předválečnou modernu oslovil Alois Riegl, byla pokračovatelkou

téhož romantického nazírání dějin, jaké bylo přítomno u Herdera, Hegela a dalších.

Úvahám teoretiků jako Václav Vilém Štech, Pavel Janák či Vlastislav Hofman, kteří

Riegla následovali, tak zůstal společný onen esencialismus objektivního ducha, který jako

jediný mohl vést k tomu, aby povahy národů byly považovány za zákonité.322

Prokázat přímé napojení Štechových modelů na teoretické práce Václava Bolemíra

Nebeského je v rámci bakalářské práce s takto širokým zaměřením přirozeně nemožné.

Indicii, kterou nelze pominout, však představuje naprosto identický slovník, kterým Štech

i Nebeský poukazovali na možnou existenci rudimentů primordiálních uměleckých

forem, konkrétně ony „pratvary“, „pradoby“, „prapodmínky“, „pranázory“ aj.

Prokazatelně odlišné je však Štechovo a Nebeského chápání „půdy“. V tomto ohledu totiž

Štechova teorie nenabízí skrze svůj dosti konkrétně formulovaný geografický

determinismus žádný alternativní výklad a Nebeského modelu půdy – lidu se spíše

vzdaluje.

Také smysl, ve kterém se slovo „půda“ vyskytuje v textu Pavla Janáka (Ve třetině

cesty (1918)) odpovídá více Štechově geografické definici: „Rozřešení lidských účelů je

tedy do vzrůstu architektury zařaděno a to takto: hmota je totožna s půdou – vlastí, nad níž vyrůstá

322 HLOBIL, Ivo. Alois Riegl a teorie moderní památkové péče. In: RIEGL, Alois. Moderní památkové péče. 1.

Praha: NPÚ, 2003, s. 101-138. ISBN 80-86234-34-7, s. 113.
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kmen – národní život a duch, který z této řady totožností vychází, vrací se do ní a vytváří z jejích

jednotlivých oblastí organisované celky architektury. […] Nemáme pro tuto oblast zde tradice, a

můžeme tak poukazy k cestě, kudy se zde bráti, nalézti jen v hlubině vlastní mysli. A naslouchat

upřímně půdě, která se nám ozve, jako se ozvala hmota.“323

Počátek 20. století byl dobou pokusů založit původně romantickou charakterologii národů

jako exaktní vědu, která by vycházela z moderních metod psychologie a sociologie.324 S ohledem na

to je zajímavé, že Štechovy či Janákovy úvahy zůstaly poplatné spíše romantismu a především

Janákovy myšlenky o hmotě a duchu jsou výrazně metafyzické.

Pokud bychom měli na závěr poskytnout stručný historický přehled shrnující vývoj obou směrů,

vypadal by takto: Romantická charakterologie a Jungmannův požadavek literatury z národa a pro

národ nalezl intuitivní odpověď v ohlasech lidové poezie. Spolu s tím, jak se česká literatura

upevňovala, však nápodoba lidové lyriky, se kterou ohlasová metoda pracovala, začala být pociťována

jako nepravdivá a autoři narození okolo roku 1810 již užívali komplikovanějších způsobů autorské

reflexe folkloru – Langerova internalizovaná a nonintenciální lyrika, Erbenovy kompozičně náročné

koláže lidových pověstí apod. Tímto stále volnějším nakládáním se lidové vzory časem zcela

rozplynuly v autorských textech.325 Současně s tím začalo okolo poloviny 19. století v rámci národního

hnutí docházet k výrazné emancipaci mimoliterárních uměleckých oblastí, která především od konce

70. let umožnila vzedmutí vlny sběratelství lidových výšivek. Podobně jako před více než půlstoletím

v literatuře, také ve výtvarném umění se v návaznosti na tento sběr začaly postupně projevovat

tendence k napodobení, které vyvrcholily koncem 19. století. Převládající mechaničnost této práce,

jako i programový kolektivismus, nekompatibilní s voluntaristickými postoji rané moderny, však

vedly k tomu, že tato svérázová vlna byla již okolo roku 1900 na ústupu. Latentně přežívající326

povědomí o charakterologii, slovanských kořenech a možnostech tvůrčího zpracování folkloru však

znovu probudil zážitek první světové války. Tento atavismus byl historicky unikátní syntézou

nejprogresivnějších uměleckých teorií své doby a obrozenské ideologie, která se jako leitmotiv našich

moderních dějin navrací ve chvílích, které jsou jí otevřeny.

323 JANÁK, Pavel. Ve třetině cesty, s. 224–226.

324 BRUMMER, Alexandr. Jací jsou Slované? České představy o slovanské povaze v 19. a první polovině 20.

století, s.289.

325 Bechyňová např. připomíná, že Karel Havlíček Borovský transformoval konzervativní žánr epigramu tím, že do

něho vnesl svižný rytmus ukrajinské kolomyjky, který komicky kontrastoval s rádoby vážným obsahem. –

BECHYŇOVÁ, Věnceslava. Česká poezie v polovině 19. stol. a slovanská lidová slovesnost, s. 411–412.

326 Viz Jiránkův článek O mrtvém materiálu. – JIRÁNEK, Miloš. O mrtvém materiálu, s. 81–82.
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