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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem i ruční kontrolou textu a splňuje
všechny požadavky na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Jaké kolektivní vlastnosti byste uvedl jako charakteristiku češství v době
národního obrození?

2. Jaké motivy jsou shodně akcentovány v ohlasové poezii a české lidové
architektuře?

3. Vnímáte v lidových motivech (ať už literárních nebo architektonických) nějaký
výlučně český prvek v porovnání s ostatními slovanskými národy?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Práce splňuje veškeré cíle, které si autor v úvodu vytyčil. Teoretická koncepce,
metodologie i terminologie je zpracována velmi pečlivě, Interpretace a analýza
primární literatury je originální a funkční, doložená vhodně vybranými citacemi a
podpořená argumenty z literatury odborné. Celkově hodnotím práci jako
přínosnou, přesahující svým kulturním potenciálem literárně-interpretační bádání.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

31 . května 2023

Mgr. Michala Mikolášíková